

2023-09-05

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: UBN-2023-00190

Observationer av pedagogisk omsorg våren 2023

Förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden noterar informationen till protokollet.
2. Utbildningsnämnden noterar att utbildningsenheten kommer att följa upp observationens resultat hösten 2024 i samband med tillsyn.

Sammanfattning av ärendet

Observationer av pedagogisk omsorg för barn i åldrarna 1-5 år har genomförts under våren 2023. Resultaten är sammanställda i en rapport där observatörens samlade bild av kvaliteten inom pedagogisk omsorg i Nacka kommun beskrivs inom vart och ett av de fyra områden som bedömts. Bedömningarna varierar från mindre god kvalitet inom området stimulerande utveckling och lärande till mycket god kvalitet avseende normer och värden. Barns delaktighet och inflytande såväl som styrning och ledning bedöms sammantaget hålla god kvalitet.

Ett viktigt syfte med observationerna är att de ska bidra med underlag för att utveckla verksamheterna. En workshop har därför genomförts i augusti, där samtliga anordnare deltagit och arbetat vidare utifrån observationsresultaten. Utbildningsenheten kommer att följa upp observationsresultaten med anordnarna om ett år, i samband med att tillsyn också ska genomföras.

Ärendet

För att få en fördjupad bild av kvaliteten i pedagogisk omsorg för barn i åldrarna 1–5 år har utbildningsenheten direktupphandlat observationer av verksamheternas kvalitet för barnen. Syftet med att genomföra observationer är såväl att de ska vara till nytta för anordnarna av pedagogisk omsorg i deras arbete med att utveckla verksamheterna som att bidra till en samlad bild av kvaliteten inom pedagogisk omsorg i Nacka kommun.

Mot denna bakgrund har observationer genomförts under våren 2023 (april-juni) av Susanne Arvidsson Stridsman vid KvalitetsMakarna. Samtliga anordnare som idag är verksamma i Nacka har ingått i studien, totalt 18 anordnare¹ som sammantaget bedriver verksamhet med 140 barn. I uppdraget att observera har ingått att identifiera såväl starka

¹ Två av anordnarna arbetar tillsammans i gemensamma lokaler och har därför bedömts gemensamt.

sidor som utvecklingsområden i varje verksamhet och att återkoppla dessa slutsatser till varje anordnare.

Med observationerna som underlag har observatören i ett nästa steg gjort en samlad bedömning av kvaliteten inom pedagogisk omsorg i Nacka inom vart och ett av fyra bedömningsområden (normer och värden, stimulerande utveckling och lärande, barns delaktighet och inflytande samt styrning och ledning). Dessa resultat beskrivs i rapporten som utgör bilaga till detta ärende. Slutligen ingick också i observatörens uppdrag att genomföra en workshop för anordnarna, med avstamp i observationsresultaten. En sådan workshop genomfördes i augusti.

Observationerna har genomförts med en metod hämtad från Nacka kommuns Våga visa-observationer för förskolor, men med anpassningar för det syfte och uppdrag som pedagogisk omsorg har.

Områden som har bedömts är Normer och värden, Stimulerande utveckling och lärande, Barns delaktighet och inflytande samt Styrning och ledning.

Observatörens samlade bedömning utifrån samtliga observationer i Nacka är att det råder mycket god kvalitet inom området normer och värden samt god kvalitet vad gäller barnens delaktighet och inflytande samt styrning och ledning.

Vad gäller området stimulerande utveckling och lärande är den sammantagna slutsatsen mindre god kvalitet. Skälet är att alla anordnare utom två har bedömts ha behov av att utveckla lek- och lärmiljön. Detta tema var därför fokus i den efterföljande workshop som hölls av observatören och som samtliga anordnare deltog i. Även andra delar som identifierats som utvecklingsområden togs upp. Workshopen erbjöds som ett praktiskt fortbildningstillfälle med syftet att anordnarna skulle få ut så mycket nytta som möjligt av sin observation.

Utbildningsenhetens bedömning

Observatören lyfter i sin rapport fram det positiva i att alla anordnare av pedagogisk omsorg är så öppna för observationer och för att utveckla sin verksamhet.

Utbildningsenheten ser också denna öppenhet för externa ögon att observera verksamheten och för att få såväl styrkor som utvecklingsområden identifierade som mycket positivt för kvalitetsutveckling. Det gäller även den vilja till utveckling som visas av den fulla uppslutningen och engagemanget vid efterföljande workshop.

Vid workshopen angav flera anordnare att de efter observationen hade inspirerats till att förändra vissa delar och börjat se på sin verksamhet på nya vis.

Utbildningsenheten avser att inom ramen för ordinarie tillsyn av pedagogisk omsorg hösten 2023, det vill säga om ett år, följa upp observationernas resultat med samtliga anordnare. Det är motiverat inte minst utifrån det generella behov som identifierats av att utveckla särskilt lek- och lärmiljön. En sådan uppföljning kan också bidra till att se om det behövs liknande observationer av pedagogisk omsorg i framtiden.

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet har inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Observationerna som ärendet beskriver avser uppföljning av kvaliteten i verksamheten för barnen. Detta syftar till att ha positiva konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 5 september 2023

Bilaga 1 Rapport om pedagogisk omsorg i Nacka kommun

Carina Legerius
Enhetschef
Utbildningsenheten

Åsa Arnell
Utbildningsexpert
Utbildningsenheten